§ 1.—Porque ¿qué se dirá, si uno hubiere legado así; «si yo hubiere muerto después de las calendas, désele á Ticio»? ¿Nos chanceamos? Porque de este modo, si hubiere muerto inmediatamente, es más verdadero que no se dió el legado, que no que se dió inútilmente.

§ 2.—Asimismo, si se te legó un fondo, que al tiempo de escribirse el testamento es tuyo, si lo hubieres enajenado viviendo el testador, se te debe el legado; el cual no se te debería, si el testador hubiese fallecido inmediatamente.

**2. PAULO; Comentarios á Placio, libro IV.**—Pero también si uno hubiere legado así; «si mi hija

(1) Hal. Vulg.; pervenissent, el código Fl.

(2) Filio etiam familias — instituto si in, Hal.

(3) Segun nuestra enmienda; etiam, por et, el código Fl.

(4) Hal.; heredes, el código Fl.

(5) talem, omitela Hal.

cere visum est, si mortis tempore nupta inveniatur, licet testamenti facti tempore fuerit impubes.

**3. PAPINIANUS** libro XV. *Quæstionum*. — Catoniana regula non pertinet ad hereditates, neque ad ea legata, quorum dies non mortis tempore, sed post aditam cedit hereditatem.

**4. ULPIANUS** libro X. *ad Sabinum*. — Placet, Catonis regulam ad conditionales institutiones non pertinere.

**5. IDEM** libro XXII. *ad Sabinum*. — Regula Catoniana ad novas leges non pertinet.

### TIT. VIII

#### DE HIS, QUAE PRO NON SCRIPTIS HABENTUR

[*Cf. Cod. IX. 23.*]

**1. IULIANUS** libro LXXVIII. *Digestorum*. — Si quis hereditatem vel legatum (1) adscriperit, quaeritur, an hereditas vel legatum pro non scripto habeatur, et quid, si substitutum habeat huiusmodi institutio? Respondit: pars hereditatis, de qua me consulisti, ad substitutum pertinet; nam Senatus, quum poenas (2) legis Corneliae constitueret adversum eum, qui sibi hereditatem vel legatum scripsisset, eodem modo improbasse videtur, quo improbatae sunt illae: «qua ex parte me Titius redem scriptum in tabulis suis recitaverit, ex ea parte heres esto», ut perinde haberentur, ac si insertae testamento non fuissent.

**2. ALFENUS VARUS** libro V. *Digestorum*. — Quae in testamento scripta essent, neque intellegentur, quid significarent, ea perinde sunt, ac si scripta non essent; reliqua autem per se ipsa valent.

**3. MARCIANUS** libro XI. *Institutionum*. — Si in metallum damnato quid extra causam alimentorum relictum fuerit, pro non scripto est, nec ad fiscum pertinet; nam poenae servus est, non Caesaris; et ita Divus Pius rescripsit.

§ 1.—Sed etsi post testamentum factum heres institutus vel legatarius in metallum datus sit, ad fiscum non pertinet.